GABINETE DO VEREADOR ZENILDO DO ALTO DO COCAR

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9287, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: osoriosiqueira@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº 015/2022 - 22/02/2022

Autor: Zenildo do Alto do Cocar

       Ementa: Denomina prédio público no

       bairro Pedra Linda - Centro Municipal de

       Educação Infantil - CMEI Josefa Pereira

       da Costa Ferreira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1° O Centro Municipal de Educação Infantil, localizado na Rua do Angico, número 181,

no Bairro Pedra Linda, fica denominado – CMEI Josefa Pereira da Costa Ferreira.

Art. 2° Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva ao homenageado.

Art. 3° Está lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Josefa Pereira da Costa Ferreira (in memorian), falecida aos 73 anos, nasceu em 15 de

dezembro de 1941, na cidade de Casa Nova – BA, filha de Manoel Pereira da Costa e Joana

Maria de Jesus. Foi casada com Deocleciano Silva Ferreira, com quem teve doze filhos:

Manoel José, Odete, Miguel, Jerusa, Maria do Socorro, Leonor, Adolfo, Juvenal, Sebastião,

Reginaldo e Emília.

Morou mais de 30 anos no bairro Jardim Amazonas, onde criou, educou seus filhos e exerceu

com esmero sua função de esposa e dona de casa. Humana e solidária, era fiel doadora da

Apami.

Tinha o sentimento de respeito e admiração, sempre buscando ajudar ao próximo e não

medindo esforços em prol do melhor para todos. Passava boa parte de seu tempo cuidando da

família, realizou o parto de duas noras e de uma conhecida que não tinha como ir para o

hospital.

mailto:petrolina.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR ZENILDO DO ALTO DO COCAR

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9287, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: osoriosiqueira@hotmail.com

Descobriu cedo a necessidade de lutar por seus objetivos, realizou seu trabalho sempre com

muita delicadeza, tratando a todos com muito carinho e apreço.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2022.

ZENILDO DO ALTO DO COCAR

Vereador

erf

mailto:petrolina.pe.leg.br